1

关于在 2020 年推荐免试研究生中选留辅导员的通知

经学校研究，决定启动在我校 2020 年推荐免试研究生中选

留辅导员（以下简称推免辅导员）工作，现将有关事宜通知如下：

一、 报名条件

（一）勤奋学习，刻苦钻研，成绩优良，并且在学校官方公

布学习成绩 GPA排名时，能够满足我校推荐免试研究生的基本条

件，且位于专业前 50%，可申请参加推免辅导员遴选。

（二）中共党员。政治立场坚定，具有良好的思想品德，组

织纪律性较强。

（三）热爱学生思想政治教育工作，志愿担任辅导员工作，

具有高度的责任感和奉献精神，勇于开拓创新。身体健康，品行

端正。

（四）在校学习期间担任过一年以上主要学生干部（班长、

团支书及以上职务）。

（五）具有较强的组织、协调、管理、调查研究和语言文字

表达及计算机办公自动化操作能力。

（六）少数民族推免辅导员专业综合排名条件适当放宽，政

治面貌为中共党员，或已被列为入党发展对象，懂维吾尔族语言

者优先。

二、报送材料

（一）符合条件的学生到所在学院学生工作办公室报名。报

2

名人须填写：

1.《东北大学选留推免辅导员报名表》（附件 1）；

2.《东北大学选留推免辅导员资格审查表》（附件 2）；

3.《东北大学选留推免辅导员报名汇总表》（附件 3）；

4. 计算机、英语水平以及所获奖励须提供证书复印件；

5. 在学校教务系统打印的个人全部本科课程学习成绩单。

（二）注意事项

1．成绩单及上述表格中体现的学习成绩 GPA 专业排名等信

息，仅供推免辅导员选留报名时参考，且需统一时间节点，为

2019 年 9 月 5 日通知发布时起，至 2019 年 9 月 7 日 17：00 止。

2.确定选留结果时，学习成绩 GPA 专业排名参考依据以学校

官方公布为准。

3.请各学院务必于 9 月 7 日 17：00 前将纸版报名表交至

学 生 工 作 处 （ 综 合 楼 513 室 ）， 电 子 版 表 格 发 至

maying@mail.neu.edu.cn，联系人:马莹， 024-83681926。

三、选聘程序

推免辅导员选留程序包括本人申请、笔试、心理测试、面试、

双选等环节，具体如下。

3

计划时间 工作内容

9月 5日～

9月 7日

学校发布招聘通知，应聘人员提交报名及

相关证明材料，学校对应聘人员报名材料

进行初审。

9月 16日前

学校对通过初审的应聘人员统一组织笔试

及心理测试。

学校对通过笔试及心理测试的应聘人员组

织面试，确定初选人员。

学校组织用人部门与初选人员进行双向选

择。

学校非专任教师补充工作领导小组审核拟

聘情况，确定拟聘人选名单，进行公示，

并将结果反馈给应聘者。

以上日程安排若有变化另行通知。

四、相关说明

（一）已由学校确定的推免辅导员不得参加当年的学业认

定类、支教团等推免资格申报、毕业生择业和其他的研究生入学

考试。

（二）推免辅导员要深入结合大学生的实际，做好大学生

日常思想政治教育工作，主要包括思想政治教育、日常事务管理、

党团和班级建设、学业指导、心理健康教育与咨询、网络思政、

危机事件应对、职业规划与就业指导、理论实践研究等。

（三）推免辅导员保留入学资格两年，工作期间必须按照

工作职责完成学校、学院安排的工作任务，由学院和学生工作部

4

对其进行全面管理。推免辅导员年度与日常考核由学院负责。工

作两年期满后，须由学院和学生工作部做出工作鉴定和业绩考

核，考核不合格者，学校将根据国家及学校有关规定处理。

（四）同等条件下,推免辅导员的岗位聘任和薪酬待遇、培

训等与其他同级别同岗位辅导员基本一致。

（五）推免辅导员读研期间，学校可聘其为兼职辅导员，

其工作量按照专职辅导员的 1/3左右确定，薪酬标准按学校相关

政策执行。

（六）推免辅导员研究生毕业后若再次选择留校担任辅导

员，学校组织考核，择优聘用。

附件： 1.东北大学选留推免辅导员报名表

   2.东北大学选留推免辅导员资格审查表

   3.东北大学选留推免辅导员报名汇总表

人事处     学生工作处

                 2019年 9月 5日